ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Ярославской областной Думы

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852)-73-05-65
e-mail: gubern@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

1 2 А П Р 2022

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О временных мерах
социальной поддержки граждан, имеющих детей».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен заместитель Председателя Правительства
Ярославской области Андреева JI.M.

Приложение: на д л. в 1 экз.

Временно
исполняющий обязанности
Губернатора области М.Я. Евраев

| Ярославская областная Дума

Вх.№ на б , листах j nx.J44 ̂  / у/ па х—«'I-

Дата

листах
18026011 v2

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
временно исполняющий обязанности

Губернатора Ярославской области

М.Я. Евраев

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2022 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных

мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (Документ - Регион,
2011, 30 ноября, № 99; 14 декабря, № 104; 2012, 29 июня, № 51-а; 2013, 12 мар-
та, № 18; 31 мая, № 41; 12 июля, № 54; 2014, 13 мая, № 36; 26 декабря, № 111 -а;
2015, 1 декабря, № 99; 2017, 1 декабря, № 101; 2018, 26 декабря, № 112; 2019,
29 ноября, № 102; 2020, 14 апреля, № 30; 2021, 26 февраля, № 16; 30 ноября,
№ 96) следующие изменения:

1) дополнить статьей З
1 0

 следующего содержания:
«Статья З

1 0

. Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от
восьми до семнадцати лет

1. Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до
семнадцати лет назначается семьям, размер среднедушевого дохода которых не
превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установлен-
ную в Ярославской области на дату обращения за назначением указанной еже-
месячной денежной выплаты, в размере:

1) 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установ-
ленной в Ярославской области на дату обращения за назначением ежемесячной
денежной выплаты, предусмотренной настоящей статьей, - если размер
среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного миниму-
ма на душу населения, установленную в Ярославской области на дату обраще-
ния за назначением ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной насто-
ящей статьей;

2

2) 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установ-
ленной в Ярославской области на дату обращения за назначением ежемесячной
денежной выплаты, предусмотренной настоящей статьей, - если размер
среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной денежной
выплаты, предусмотренной настоящей статьей, в размере 50 процентов величи-
ны прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного
минимума на душу населения, установленную в Ярославской области на дату
обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной
настоящей статьей;

3) 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установ-
ленной в Ярославской области на дату обращения за назначением ежемесячной
денежной выплаты, предусмотренной настоящей статьей, - если размер
среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной денежной
выплаты, предусмотренной настоящей статьей, в размере 75 процентов величи-
ны прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного
минимума на душу населения, установленную в Ярославской области на дату
обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной
настоящей статьей.

2. Размер ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной настоящей
статьей, подлежит перерасчету с 1 января года, следующего за годом обраще-
ния за назначением указанной ежемесячной денежной выплаты, исходя из еже-
годного изменения величины прожиточного минимума для детей, установлен-
ной в Ярославской области.

3. Право на получение ежемесячной денежной выплаты, предусмотрен-
ной настоящей статьей, имеет один из родителей или иной законный предста-
витель ребенка.

4. Ежемесячная денежная выплата, предусмотренная настоящей статьей,
назначается лицам, указанным в части 3 настоящей статьи, при условии нали-
чия у них и ребенка, на которого назначается такая ежемесячная денежная вы-
плата, гражданства Российской Федерации и постоянного или преимуществен-
ного проживания их и ребенка на территории Ярославской области.

5. Основные требования к порядку и условиям предоставления ежемесяч-
ной денежной выплаты, предусмотренной настоящей статьей, примерный пере-
чень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежеме-
сячной денежной выплаты, типовая форма заявления о ее назначении опреде-
ляются Правительством Российской Федерации.

6. Полномочия по осуществлению ежемесячной денежной выплаты,
предусмотренной настоящей статьей, передаются Ярославской областью Пен-
сионному фонду Российской Федерации.»;

2) статью 4 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Предоставление временных мер социальной поддержки в соответ-

ствии со статьей З
1 0

 настоящего Закона осуществляется в период с 1 апреля
2022 года по 31 декабря 2024 года.».

3

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 апреля 2022 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2022 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области

«О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан,
имеющих детей» (далее - проект закона) разработан в целях выполнения
требований федерального законодательства и реализации полномочий
Ярославской области как субъекта Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175
«О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» установлена
ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до
семнадцати лет, порядок и условия предоставления которой
предусматриваются законодательством субъектов Российской Федерации.
Выплата производится семьям, размер среднедушевого дохода которых не
превышает величину прожиточного минимума на душу населения,
установленную в субъекте Российской Федерации на дату обращения за
назначением ежемесячной выплаты.

Основные требования к порядку и условиям предоставления
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до
семнадцати лет утверждаются Правительством Российской Федерации.

Проектом закона предлагается дополнить Закон Ярославской области
от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан,
имеющих детей» статьей 3 , предусматривающей введение на территории
Ярославской области ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте
от восьми до семнадцати лет, а также установление получателей указанной
выплаты и ее размера.

В целях оказания софинансирования расходных обязательств
Ярославской области на осуществление указанной ежемесячной денежной
выплаты за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета полномочия
по ее осуществлению проектом закона предлагается передать Пенсионному
фонду Российской Федерации.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области

«О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»

На территории Ярославской области прогнозируемое количество
получателей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми
до семнадцати лет в 2022 году составит 34 071 получатель. Общая
потребность на осуществление указанной ежемесячной денежной выплаты в
2022 году составит 3 090 854 487 рублей (с учетом расходов на доставку).

С учетом положений Указа Президента Российской Федерации
от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим
детей» выплата предлагаемой ежемесячной денежной выплаты будет
осуществляться на условиях софинансирования: 73% составят средства
федерального бюджета, 27 % - средства областного бюджета.

Принятие проекта закона Ярославской области «О внесении изменений
в Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки
граждан, имеющих детей» повлечет в 2022 году дополнительные расходы
областного бюджета в размере 834 530 712 рублей (с учетом расходов по
доставке).